Contribuir para a formação de recursos humanos dedicados ao fortalecimento da 

produção e divulgação científica do IFRS.  

2. DOS ITENS DE FOMENTO E DA VIGÊNCIA E DURAÇÃO DAS BOLSAS 

2.1. O recurso AIPCTI total previsto para este edital, sujeito à disponibilidade orçamentária, é 

de R$ 52.000,00 (cinquenta e dois mil reais), distribuído da seguinte forma:  

a)  R$ 42.000,00 (quarenta e dois mil reais) para auxílio a estudante (bolsas);  

b) R$ 10.000,00 (dez mil reais) para material de consumo, serviços de terceiros e  auxílio à 

participação em eventos e cursos.  

2.2. Os itens e os limites de fomento por proposta submetida são os seguintes: